OFÍCIO CIRCULAR 001/06  -  PAUTA DA 144ª R.O. DO CAP/PR    -     Página 1 de 2

Rua Antônio Pereira - 161
Cep: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax: 3420 –1360
www.portosdoparana.com.br

E-mail: cappgua@pr.gov.br

Ofício Circular n.º  001/06-CAP/PR.

Paranaguá, 20 de janeiro de 2006.
Prezados (as) Senhores (as),

Conforme calendário das Reuniões Ordinárias deste Conselho de Autoridade Portuária,
convocamos Vossas Senhorias para participarem da 144ª Reunião Ordinária do
Colegiado, que se realizará na sede da Associação Comercial, Industrial e Agrícola de
Paranaguá - ACIAP, localizada à Rua Rodrigues Alves nº 621, centro, em Paranaguá, no
dia 26 de janeiro de 2006, quinta-feira, com início às 09h, com a seguinte programação:

P A U T A

I - ORDEM DO DIA:

1.   ABERTURA DOS TRABALHOS – Palavra do Presidente.

2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS - 140ª, 141ª, 142ª e 143ª Reuniões
Ordinárias do CAP.

3. POSSE: Bloco dos Usuários dos Serviços Portuários e Afins –  Representante
Titular dos Terminais Retroportuários: Conselheiro João Gilberto.

4. POSICIONAMENTOS SOBRE O ANDAMENTO DOS TRABALHOS DAS
COMISSÕES INTERNAS DO CAP:

4.1 -   Comissão de Operações Portuárias e Pré – Qualificação de Operadores
Portuários – Informações sobre a análise da Ordem de Serviço 036/05 –
APPA, que trata do Regulamento de Programações, Atracações e
Operações de Navios –  Relator - Cons. “ad-hoc” Maria do Socorro de
Oliveira;

4.2 -  Comissão   de  Uso Racional das Instalações Portuárias e dos
Processos Licitatórios para sua Exploração – Relatório 01/06 sobre a
análise do Ofício Circular 008/05-APPA – Regras para instalações de
Terminais Privados destinados à movimentação exclusiva de soja
transgênica no Porto de Paranaguá – Relator – Cons. José Baka Filho;

5. CONTRIBUIÇÕES À PROPOSTA DE NORMA DA ANTAQ SOBRE A
FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES PORTUÁRIAS NOS PORTOS
ORGANIZADOS - Secretaria do CAP;

OFÍCIO CIRCULAR 001/06  -  PAUTA DA 144ª R.O. DO CAP/PR    -     Página 2 de 2

Rua Antônio Pereira - 161
Cep: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax: 3420 –1360
www.portosdoparana.com.br

E-mail: cappgua@pr.gov.br

6. EVANTOS E PARCERIAS DA APPA PARA O EXERCÍCIO DE 2006– Cons. Ruy
Alberto Zibetti – Representante da APPA;

7. ISPS-CODE E CONTROLE DE ACESSO AOS PORTOS ORGNIZADOS E
ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS DO OGMO PERANTE A LEI 8.630/93 –
Cons. Ruy Alberto Zibetti - Representante da APPA;

8. DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS DO CAP JUNTO À COMUNIDADE
PORTUÁRIA – Secretaria do CAP;

9. RELATÓRIOS GERENCIAL, OPERACIONAL, ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO DA APPA – Representantes da APPA.

10.  RELATÓRIO GERENCIAL DO OGMO – Sr. Dautro Nascimento.

II - EXPEDIENTE:

1. COMUNICAÇÕES E INFORMAÇÕES GERAIS DO MÊS

 I. Correspondências Expedidas

 II. Correspondências Recebidas

III – ASSUNTOS GERAIS:

Atenciosamente,

HÉLIO JOSÉ DA SILVA,
Presidente